
Dosar nr. IFI/2011

reclamante avocat

RO MANIA
CURTEA DE A}EL GALATI

SECTLA CONTENCIOS ADMINISTRATIV SI FISCAL
DECZIE Nr. 9/2013

Sedinla publicd de 1-2013

Judec6torell
GrefiertlF

ro1 judecarea recursului declarat de reclamant CABINET MEDICAI DR.Pe
!-. cu sediul in comuna Racovila, judetul Briila, impotriva
sentintei civile nr. 1431tFca/I.2012 pronunlate de Tribunalul Briila in dosarul
nr.Il;2011, in contradictoriu cu intimata parati AGENTLA NATTONALA DE
ADMINISTRARE FISCALA - DIRECTIA GENERALA
JUDETULUI BRAIL,A- cu sediul in strada Delfinului
act administrativ.

La apelul nominal f6cut in

A FIIJANTELOR PUBLICE A
nr. 1, avdnd ca obiect anulare

qedinla publicd rdspunde pentru recurenta
in baza imputernicirii avocatiale aflatd la fila

6 dosar, iipsd fiind intimata parata
Procedura legal indepiinitd.
S-a fEcut referatul cauzei de cEtre grefier in sensul cd recursul dedus

judecdlii este la primui termen de judecati, motivat, timbrat. prin cererea
fomrulatd, recurenta nu a solicitat judecarea cauzei gi in lipsd, prin Serr,'iciul
registratura, la data de l!p013, intimata parata a transmis, prin fax,
intlmuinare. duoi care:

Intrebat fiind, aratd ci hotdrirea instantei de fond s-a comunicat la data de

Curtea arat6 ci, in dosaml instantei de fond, mai existi o dovadd de
comunicare din F.

Cu privire la acest aspect, reprezentantul recurentei reclamante aratd ca nu
curoalte ce anume s-a comunicat; depune dovada, in origrnal, privind
comunicarea incheierii. plus hotdrarea.

Curtea constati ci se prezintd originalul dovezii de comunicare existente la
fila 84 din dosarul de fond gi care are atagata sentinia Tribunalului Brdila,
comunicare iAcutA pe numel dinlD.

Nemaifiind alte cereri de formulat sau excepjii de invocat, Curtea constatd
cauza in stare de judecatd, acordand cuvintul in suslinerea recursului.

Reprezentantui conventional al recuentei reclamante, avind cuvAntul in
recun, aratd cd, prin decizia emisd de D.G.F.P. nr. 20912011, cabinetul medical
vetennar a fost obligat la piata celor doud sume, Q 9i
penaliteli, pe motiv cd nu s-ar fi inregistrat la sfargitul anului 2002 ca plititor de
T.V.A. ca urmare a depdqirii plalonului 1ega1.

Aratd ci a criticat hotirirea instantei de fond gi a aretat in motivele de
recurs. chestiunea fiind de interpretare; aiatd ce, prin art. 141 alin. I lit. a din
Codul fiscal, pdnd in anul 2006, urmdtoarele operaliuni sunt scutite de T.V.A.,
respectiv ingnjin medicale, inclusiv veterinare, desfiqurate de autodtdii; cd se

Completul compus din:



, modificd pentru perioada 2007 2009 si se prevede in mod generic opemliunile
' scutit€: ingrijiri medicale desfrgurate inclusiv in cabinete 9i laboratoare; mai arata

cd, cabinetul medical veterinar este tot un cabinet, indiferent de forma de
organizare gi se incadreazi in acte scutite de plata T.V.A.

Mai arat6 cd in mod greqit instanla de fond, in considerente, a relinut cd a
dat o interpretare subiectivi qi i ar fi adiugat la lege; cd abia in ianuarie 2010 se
modifici acest articol qi acum, prin art. 24 lit. c din Norrnele de aplicare se
prevede cd activitilile veterinare nu mai sunt scutite de la plata T.V.A.

Solicit5 admiterea recursului, modificarea in tot a hotararii instanlei de fond
gi admiterea acJiunii, aqa cum a fost formulate, cu restituirea sumelor achitate; fZrd
cheltuieli de judecatd.

CURTEA

Asupra recursului civil de fa!i:
Prin cererea inreeistratd 1a Tribunalul Brdila sub N. a-12011

a chemat in iudecatireclamantul Cabinet Medical Velerrnar
pe pdrdta Agenlia Nalionald de Administrare Fiscali - Direclia Generald a
Finantelor Publice a Judehrlui Briila solicitAnd anularea deciziei nr.
20911-201I emisa de paratd 9i rambursarea zumei deJlei, rcprezentand
T.V.A. gi a sumei de{Ilei reprezentdnd majoriri de intirziere, sume pe cal's
le-a achitat instituliei parate.

S-a solicitat, de asemenea, in baza art. 15 din Legea m. 55412004,
modificatd, sd se dispun6 suspendarea executdrii Deciziei de impunere nr.
-.2011 in baza cireia a fost emis titlul executor nr.E!.2011,
prin care s-a dispus executarea silitA pentru suma de!! Iei, reprezentdnd
penalit4i de intariere aferente taxei pe valoarea adiugatd.

in motivarea acliunii, s-a precizat cd prin decizia nr. 209,G.2011, emisn
de Directia Generali a Fina.nlelor Publice a Judelului Briila, a fost respinsi ca
neintemeiaE contestalia formulata impotriva Deciziei de impunere nr.
-2011, emise de Activitatea de Inspecjie Fisca.ld a piritei, prin care
s-au stabilit in sarcina reclamantului obligajii hscale suplimentare de plata in
sumi de lI lei, reprezentAnd T.V.A. qi suma de ll lei - majordri de
int6rziere, in total suma def lei.

A ardtat ca s-a dispus obligarea la plata sumelor menlionate intrucat
cabinetul nu a declarat la organul fiscal teritorial, in termen legal, taxa pe valoarea
adAugata aferenfi perioadei 01.01.2008 - 31.12.2010, ca ulmare a neinregistrdrii
ca platitor de T.V.A., intrucat a depdgit plafonul de scutire. Astfel, in luna
noiembrie 2007 , in trma activitelii desfE$uate Cabinetului Medical Veterinar a
depdqit prin incasEri plafbnul iegal, respectiv echivalentul in lei a valorii de
35.000 euro, sumd pdnS la care avea dreptul potrivit legii de a nu se iffegistra ca
pldtitor de T.V.A. la organul administrativ teritorial fiscal.

Reclamantul a considerat.cd nu avea obligajia legald de a se inregistra la
organul fisca1 ca plititor de T.V.A., deoarece in Codul flrscal dh2006, \a art. 1.41
ai. 1 lit. a) era prevdzut cd,,urmdtoarele operaliuni de interes general sunt scutite
de taxa pe valoarea addugatd; ...a) ingrijiri medicale, inclusiv veterinare qi



o

bperaSunile strans legate de acestea, desftgurate de unitalile autonzare penrru
astfel de activiteti".

Ulterior, in Codul fiscal modificat din anii 2007, 2008 qi 2009, la ar1. 141
a1.1 lit.a), nu mai apare men1iunea..." ingrijiri medicale, inclusiv veterinare..,"
aga cum era previzut anterior anului 2007, ci era prevdzut in mod generic scutirea
de plata TVA ,,...ingrijiri medicale gi operaliunile strans legate de acestea
des{Agurate de unitalile autorizat pentru astfel de activitdti, indilerent de forma de
organizare, precum: ... Cabinete gi Laboratoare medicale. . ."

In acest sens s-a precizat ce potrivit Certifrcatului de iffegistmre nr.
-.2006, emis de Colegiul Medicilor Veterinari, Consiliul Judelean
Briila. unitatea medical veterinard reclamanta are denumirea de Cabinet Medical
Veterinar Dr. IIll in aceste condilii a considerat ci ar1. 141 a1. 1 lit.
a) din Codul fisca1 modificat pentru anii 2001-2009 se aplicd in mod
corespunzitor, in sensul c6 activitatea desfdqlratd este scutitd de la.plata TVA $i
automat gi de inregistrarea ca plStitor de TVA.

AceastA interpretare a fost suslinutd gi de faptul ci, incepdnd cu
lfZOtO, s-a prevdzut in mod expres la art. 24 lit. c) din Normele metodologice
deaplicare a Codului fiscal cd -scutirea prevdzutd la art. 141 al.1 lit. a) din Codul
tiical nrL se aplicd DenLru sen iciile medicale veLerinare".

Astfel, reclamantul a s stinut cA pentr-u penoada supusd contiolului din anul
fiscal 2010, respectiv 01.01.2010-31.12.2010, nu putea fi obligat la plata TVA,
deoarece cabinetul medical veterinar nu a depigit prin incasdri plafonul lega1 de
35.0Q0 euro. Numai in situalia in care ar fi depdqit acest plafon, era obligat sd se
inregistreze ca platitor de TVA, potrivit reglementerilor aperute incepdnd cu data
de 01.01.2010. intrucat de la acea date serviciilor medicale veterinare nu li se mai
aplica scutirea de plata TVA ( arl.24 lit. c din Normele metodologice de aplicare
a Codului fiscal).

A mentionat ci, ulterior controlului efectuat, a achitat catle D.G.F.P. Brdila
-A.F.P. Movila Miresii, cu chitanla seria !2009 nr. 104.05.2011 in
valoare de llei qi chitanla Seria?2009 ff.1FF04.05.2011 in valoare
de rD lei, suma totali de f lei ce reprezintd TVA, la care a fost obligat
cabinetul prin decizia de impunere contestatd, firb ca aceastd platd sd fie
considerata ca datorata.

S-a adtat, de asemenea, cd dupi achitarea bazei in sumd de It tei,
pirAta a emis titlu executor ff. .201 I pentru executarea majordrilor
de intdrziere in sumi de f lei, blocdnd contul bancar la cabineful veterinar,
conditii in care s-a achitat suma de lt lei conform chitanlelor seria f nr.
1II.2011 in sumd dee lei si seria I nr. tr12011 in
sumd dellei, cu titiu de majorEri de intArziere.

Fatd de aspectele aretate, reclamantul a solicitat admiterea acliuaii in sensul
de a se anula in totalitate Decizia de impunere ff. |f,ZOt t gi, pe cale de
consecintd, s6 fie obligati padta sa ramburseze suma de G 1ei pe care a
achitat-o cu titlu de TVA precum gi suma de ff lei cu titlu de majordri de
inIAIZlerc.



l&ept a invocat ar1. 7 qi umdtoareie din Legea nr. 55412044 modificatA,
'a1.1 lit. a din Codul fiscal modificat ti arr. 24 lit.c din Normele
ogice de aplicare a Codului fiscal.

in dovedirea acliunii au fost anerate inscrisuri.
La data de flZOtZ, reclamantul a formulat o cerere de modifrcare a

iunii, solicitAnd anularea in totalitate a deciziei fi.209II..20II, respectiv a
ecrziet de impunere nr. C2011 emisi de D.G.F.P. Judegul Briila,

Activitatea de lnspeclie Fiscali qi rambursarea sumei de I lei, reprezent2nd
T,V.A., precum gi a sumei de lI lei reprezentdnd majoriri de intaziere
(doblnzi qi penalitSli), sume pe care le-a achitat pane 1a termenul din {J2012.

Pe parcursui soluliondrii cauzei reclamantul a renunlat la judecarea
capetului de cerere privind suspendarea executirii Deciziei de impunere nr.
112011, intrucat a fost achitat6 suma mentionati urmare a blocdrii
contului Cabinerului Medical Veterinar, instalta luAnd act de renunlare confolm
afi.246(I) Cod procedurd civild, prin incheierea pronun,tate la data deJ).2072.

Pri;r intAmpinarea depusd in cauzd (file1e 46-47) pttrt.Ia a solicitat
respfugerea ca nefondatd a actiunii, ardtdnd, in referire la capitul de cerere privind
anularea Deciziei rr.209/1l201 I emisd de Directia Generald a Finantelor
Publice Judelul Brdila, cd reclamanlul a depdqit plafonul de scutire la plata T.V.A.
incepdnd cu daia de !I.ZOOI.

Prin sentinta numirul 1431/12012 pronuntatd de Tribunalul Briila a
fost respinsd acliunea ca nefondatd.

Pentru a pronunla aceaste sentinti instanla de iond a relinut cd, prin decizia
nr. 209/lp.20l I emisd de D.G.F.P. Br6i1a, s-a respins ca neintemeiate
contestalia forrnulatd de Cabinetul Medical Veterinar Dr. trEl,
privind suma totala detrl lei din care tr lei TVA stabilitd suplimentar qi
1I t"i majordri de intirziere aferente, stabilitd pnn Decizia de impunere nr.
1F2011, emisd de Activitatea de Inspeclie Fiscald.

Organul administrativ jurisdiclional a relirut in motivarea deciziei emise c6,
inainte de anul 2007, legiuitorul a inclus in mod clar in operaliunile scutite de
T.V.A. qi cabinetele medicale veterinare, iar incepAnd cu anul 2007 le-a exclus,
rezultand intenlia ca serviciile medicale prestate in cabinetele medicale veterinare
sd nu mai beneficieze de scutire de la piata T.V.A., iar contestatorul nu poate
adduga la lege pentru a se inlelege cd incepdnd cu 112007 ar beneficia de
scutire de taxa.

Se retine cd potrivit art. l4l a1.1 lit. a din Codul fiscal, in forma in vigoare
pentru anul 2006, ,, Urmdtoarele opera{iuni de interes general sunt scutite de taxa
pe valoarea ad6ugat6: a) spitalizarea, ingrijirile medicale, inchniv veterinare, Ei
operatiuniLe strdns legate de acestea, desfbgurate de unitali autorizate pentru
astfel de activitaii, indiferent de forrna de organizare precum: spitale, sanatorii,
centre de sdnAtate rurale sau urbane, dispensme, cabinete 9i laboratoare medicaie

incepdnd cu I.2007 9i pdnd la data de -1.2009 prevederile art. 141
a1.1 ]it. a din Codul fiscal au fost in sensul cS,,Umratoarele operaliuni de hteres
general sunt scutite de taxa pe valoarea adaugatd: a) spitalizarea, ingrijirile
medicale Si operaliunile strAns legate de 

^acestea, 
desfequrate de rnitdli autodzate

a

o



u astfel de activiti{i, indiferent de forma de organizare, precum: spitale,
itorii, centre de sAndtate nrale sau rirbane, dispensare, cabinete qi laboratoare

edica le .  . . .  
' .

o

Se observd cA textul modificat al a]t. 141 a1.1 lit. a din Codul hscal nu mai
prevedea in mod expres din anul 2007, ingrijirile medicale veterinare ca
operaliuni scutite de taxa pe yaloarea adaugat5, organele fiscale ficdnd in
consecinli aphcarea dispoziliilor legale incidente in foma aflati in vigoare pe
perioada supus5. controlului.

Interyretarea subiectivi invocatl in prezenta actiune de reclamant privind
aplicabilitatea dispozilii1or afi.141 a1.1 1it. a din Codul fisca1 modificat pe
perioada 2007-2009, avAnd in vedere ce a desfdgurat activitate medicald htr-un
cabinet medical, nu va fr relinuti in cauzi, intrucdt adaugd 1a lege.

Faptul cd incepdnd cu 1J.2010 s-a prevdzut \a aft.2411t. c) dinNomele
metodoiogice de aplicare a Codului fiscal ci,, scutirea prevdzuti. 1a ar1. 1.41 al. I
lit. a) din Codui fiscal nu se aplicd pentrr sewiciile medicale veterilare", nu
insearnni" cd dispoziliiie Legii nr. 57112003 sunt incidente din acest moment, ci de
la data modiflcirii Codului Fiscal in acest sens, respectiv de la 11.2007.

Ced este cd in perioada supusd controlului, respectiv C.2007 -

-.2010, Cabinetul Medical Veterinar Dr. IIEJ a depdgit la data de
S20Ai piafonui iegai ,le 35.000 euro - echivaieirt a 1i9.000 iei, imegistrand
venituri totale in sumd de lID lei, aspect necontestat prin ac{iune, fiind
astfel incidente dispoziiiile a11.152 alineat 1),2), 6) si ale art.153 (7) din Legea
rc. 57112043 privind Codul Fiscal

S-a aprcciat astfel in mod intemeiat de cdtre organul fiscal - jurisdic{ional
ci incepdnd cu anul 2007 serviciile medicale prestate in cabinetele medicale
veterinare nu mai beneficiazi de scutire de la plata TVA, fiind ernisi legal in
sarcina reclamantului C.M.V. Dt. lllllDecizia de rmpun€rc nr.
QI12011 penfix suma totala dellllei, din care Il 1ei cu titlu de
TVA stabilite suplimentar qi lD lei cu titlu de majordri de intdrziere aferente
TVA.

impotriva acestei sentinle au declarat recun reclamantul Cabinet Medical
Veterinar Dr. - lt considerdnd-o nelegald qi netemeinici. Recurentul
a aratat c;. in mod gregit acJiunea a fost admis6, intrucat instanla de fond a
intelpretat in mod grelit prevederile a:t. 141 aLin. 1 lit. a din Codul frscal, aqa
cum a fost modihcat in perioada aniior 2006 , 2007 2009 qi 2010 din
umdtoarele considerente:

in Codul fiscal din anul 2006, in aft. i4i alin. 1, lit. a, era previzut ci
,,urmdtoarele operaliuni de interes general sunt scutite de taxa pe valoare
adiugatA: a) .... ingrijiri medicale, inclusiv veterinare qi opera{iunile $rans iegate
de acestea, desfaqurate de united artorizate pentru astfel de activitdti .. .".

In Codul fiscal modificat din anii 2007 -2009,in aft. 141 alin. 1 lit. a a fost
prevAzut in mod generic scutirea de la plata T,V.A. penh.lr operaliunile ,jngrijiri
medicale qi operajiunile sffans legate de acestea desfaqumte in unitdli autorizate
pentru astfel de activiteti, indiferent de forma de organizare, precum: ... cabinete
gi laboratoare medicale . .. ,,, fArA a se mai menliona inclusiv veterinare.



epAnd cu 01.01.2010, legiuitoml a prevdzut in mod expres in afi. 24lit. c
e1e metodologice de aplicare a Codului fiscal cd ,,scutirea prevdzutd la
a1in. i, 1it. a din Codul hscal nu se aplica penfu ser-v'iciile medicale

Medicii veterinari igi desfiqoard activitatea prin acordarea de ingrijiri
icale in unitdli autorizate (cabinete medicale;i laboratoare medicale). Din
iza, intelpretarea logicd qi obiectivd a textului, rezulti fdrd echivoc cd, sunt
ite de la plata T.V.A. toate actiritdlile de ingrijiri medicale, desliqurate in

unitdii autorizate, indiferent de fonna de organizare, precum cabhete medicale qi
' laboratoare medicale atat umane, cat $i veterirare.

Prin Ceriitlcarui de iffegi:lrare nr. lll2u06. ems ce Coiegir-1
Medicilor Veterinari, Consiliul Judejean Briila, s-a autorizat funciionarea unitAlii
medicale sub denumirea de Cabinet Medical Veterinar Dr.I

in aceste condilii, flird Cabinet medical autorizat, indifereni de foma de
organizare (cabinet medical veterinar sau uman), acordAnd ingrijiri medicale, art.
i41 alin. I lit. a, aga cum a fost modificat pentm anti 2007 - 2009, i se apiicd in
mod corespunzitor, in sensul cA activitatea desfdguratd de aceasta este scutitd de
laplata T.V.A. qi automat qi de la obligaJia de a se iuegistra ca pldtitor de T.V.A.

Susline acest aspect deoarece legiuitorul, incepind cu data de 01.01.2010, a
previzut irr mod exprcs, prin art. 24 lit. c din nol.lrleie de apiicare a Coduiui fiscai,
ca scutirea prevdzuti de aft. -141 alin. 1 lit. a, din cod, nu se aphcA pentru
serviciile medicale veterinare. ln aceste condilii, considerd cA numai de 1a aceasiA
date - 0i.01.2010, seniciiLe medicais veterinare nu mai suni scutite de 1a plata
T.V.A. qi ca, in cazul in care se depdqegte prin incasiri plafonul maxim de 35.000
euro, exista obliga-tia de inregistrare ca plititor de T.V.A. la organul administrativ
teritorial fiscal.

Examindnd actele 5i lucrdrile dosarului Curtea apreciazi cA prezentul recurs
este nelondat instanta de fond realizdnd o coreda interpretare qi aplicare a
dispozilrilor adicolului 141 alineatul 1 iitera a din Codul fiscal, care in fom.n in
vigoare ulterior datei de 1.01.2007 sunt lipsite de echivoc in ceea se privelte
excluderea cabinetelor medicale veterinare de la benefrciul scutirii de la plata
tarei pe valoarea addugatd. in situatia in care legiuitorul a intenlionat sd ofere
acest beneficiu cabinetelor medicale veterinare a menlionat-o in mod expres in
Codul fiscal J aqa cum a fost cazul perioadei anterioare datei de 1.0i.2007, cind
ar1. 141 alineatul 1 litera a) avea umAtoarea redactare ,, urmdtoarele operatiuni de
'nreres general slnt scurite de iaxa pe r aloarea addrgaLi:

a) spitalizarea, ingrijiriie medicale, inclusiv veterinare, qi operatiunile strAns
legate de acestea, desfrqurate de unitdli autorizate pentru astfel de activitali,
indiferent de fomra de organizare, precum spitale, sanatorii, centre de s[netate
rurale sau urbane, dispensare. cabinete gi laboratoare medicale, centre de ingrijire
medicali. si de diagnostic, baze de h'atament qi recuperare, stalii de salvare gi alte
unitdli autodzate se desfigoare astfei de activitili, cantinele organizate pe langa
aceste unititi, sewiciile funerare prestate de unitAlile sanitare".

Dupi data de 1.01.2007 din continutul men{ionatului aflicol a dispAlut
relerirea la cabinetele medicale veterinare, fapt ce nu poate sd semnifice decat
inldturarea scutirii de plata a taxei pe valoarea addugata.



Fala de cele mai sus adtate 9i apreciind ci prima instanld a pronunlal o hotedre
legala 9i temeinicd, urmeazd a fi respins recursul ca nefondat.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
iN NUvrLg rscrr

DECIDE

Respinge recursul declarat de reclamant CABINET MEDICAL DR.
-ft, cu sediul in comuna Racovila, judelul Briila, impotriva
sentinlgi civile nr. 143UFca!32012 pronunlatA de Tribunalul Briila in dosarul
ni. I 1, in contradictoriu cu htimata J)arata AGENTIA NATIONALA DE
ADMINISTRAR.E F1SCALA - D]RECTIA GENER{;. A FINANTELOR PUBLICE A
JUDETLTT-L I BRAILA. cu sediul in strada Delfinului nr. I, ca nefondal.

Irevocabili.
Pronunlati in qedinla publicl de la 07 Ianuarie 2013.

Judecdtor,
r-

DMVDMC/1.2013 Fond:

Pregedinte, JudecAtor,


